1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - UFSB

COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM HISTÓRIA

                   Ata No 01_2023 - Reunião Ordinária do Colegiado do

Curso de Licenciatura em História da Universidade

Federal do Sul da Bahia - UFSB, realizada no dia 02 de

março de dois mil e vinte e três.

Ao segundo dia do mês de março do ano dois mil e vinte e três, às nove horas da manhã

demos início, em sala virtual, à Reunião Ordinária do Colegiado da Licenciatura em História

com os seguintes membros PRESENTES: Rodrigo Oliveira Fonseca, Janaína Zito Losada,

Ivana Maria Gamerman, Anne Greice Soares La Regina, Francismary Alves da Silva,  todos

docentes, e Leandro Barbosa da Silva, representante discente. Faltas Justificadas:

Francisco Antonio Nunes Neto. Tivemos os seguintes INFORMES: O professor Rodrigo

Fonseca relatou o seguinte sobre o pagamento da prof. Marcela, pelos serviços prestados à

realização da 3ª Jornada de História: “um processo SIPAC foi gerado no dia 12 de dezembro,

dez dias depois procurei pelo processo no SIPAC e não encontrei, busquei apoio junto ao

servidor que cadastrou o processo no mesmo dia e mais recentemente, após retorno das

férias, sem conseguir resposta, agora aguardo apoio do Setor de Compras do CSC, para saber

o que precisa ser feito.”; O prof. Rodrigo informou que o nosso estudante Álef Dorea está a

um passo da aprovação no mestrado em História das Ciências e da Saúde da Casa de

Oswaldo Cruz, cujo resultado final da seleção será publicado no dia 03 de março, isto é,

amanhã (https://ppghcs.coc.fiocruz.br/index.php/br/ingresso/mestrado-e-doutorado); disse

que Álef já está de mudança para o Rio de Janeiro, pois as aulas começam no próximo dia

13, e que vai fazer o possível para não deixar de cumprir os poucos créditos que faltam para

integralizar a formação em História, o que demandará também apoio deste colegiado para

que os quatro componentes que faltam possam ser realizados à distância (História do Brasil

Republicano, que está fazendo agora – e seguirá fazendo – com o prof. Francisco Nunes,

História do Tempo Presente que, no caso de a professora Cristiane Thiago seguir em

afastamento médico, poderá ser assumida em 2023.2 pelo prof. Rodrigo, Pesquisa em

História, que será ofertada de modo regular em 2023.3 com o prof. Rodrigo, e Teoria da

História: História Econômica e História Política, cuja oferta pode ser feita em 2024.1,

último período que o Álef dispõe para a integralização do curso); em relação à carga horária

de dois laboratórios que faltam, ele pedirá convalidação a partir do PIBID realizado; e em

relação à carga horária de estágio que Álef ainda precisa cumprir, após consulta ao Setor de

Estágio, nos asseguramos de que o estudante pode cumprir em escolas do RJ, desde que elas
dispensem a celebração de convênio prévio e possamos fazer adequações nos documentos

de Termo de Compromisso de Estágio e Plano de Trabalho contemplando a orientação à

distância; deveria haver ainda uma aprovação ad referendum de aproveitamento de estudos

do Álef, mas ele fez um pedido para aproveitamento de “CH Livre” com todos os CCs

cursados e não aproveitados na LICHS, visando abatimento nas 210h de Atividades

Complementares, e a própria Secretaria Acadêmica/Setor Acadêmico indeferiu antes de

https://ppghcs.coc.fiocruz.br/index.php/br/ingresso/mestrado-e-doutorado

2

análise pelo Colegiado, explicando ao estudante que o currículo vigente de História não

conta com CH de CCs Livres – será conversado com o servidor acerca deste procedimento,

que não pareceu adequado ao coordenador do curso; O professor Rodrigo informou também

do interesse de um docente da UNILAB (Universidade da Integração Internacional da

Lusofonia Afro-brasileira), do campus do Ceará, em fazer permuta para vir para a USFB;

trata-se do Prof. Dr.  Fábio Eduardo Cressoni, que atua no bacharelado em Humanidades e

na licenciatura em História da UNILAB, e que tem se dedicado, entre outros campos da

História, ao campo do Ensino de História; informa ainda que a professora Luana Manzione

Ribeiro, do campus Paulo Freire, que tem graduação em Pedagogia e mestrado em História,

gostaria de poder lecionar algum dos nossos CCs de Ensino de História de forma remota; o

professor Rodrigo informa que nos dias 09, 10 e 11 de agosto será realizado o VII Encontro

Estadual de Ensino de História, organizado pela ANPUH/BA e sediado na UFBA em

Salvador, tendo como tema “(Re)formas educacionais e Itinerários (re)formativos: tempo

presente, futuros possíveis e Ensino de História”; as inscrições de propostas de grupos de

discussão, oficinas e minicursos podem ser feitas até o dia 10 de março através do site

https://www.ensinodehistoria2023.bahia.anpuh.org/; quanto ao simpósio da ANPUH

nacional, ele acontecerá de 11 a 13 de julho de forma online e de 16 a 21 de julho de forma

presencial em São Luís/MA, com o tema “Democracia e Direitos Humanos: desafios para

uma história profissional”; nesse momento estão abertas as inscrições (através do site

https://snh2023.anpuh.org/) para apresentação de trabalhos em Simpósios Temáticos, no

Painel de Iniciação Científica e nos minicursos aprovados; informa que todas as

coordenações de curso do CSC foram convidadas para reunião com a direção do Parque

Nacional e Histórico do Monte Pascoal - PNHMP a se realizar na manhã do dia 10 de março,

no nosso campus, visando estreitar as nossas relações, mostrar as possibilidades de parcerias

com as Unidades de Conservação da região como o  Parque Monte Pascoal, no qual podemos

atuar através da pesquisa e da extensão; a professora Ivana Gamerman lembrou, em relação

ao período curto para a integralização de Álef, que ele pode se valer da  Resolução 07/2020

para pedir a dilatação do período de integralização; o discente Leandro Barbosa pediu

informação sobre edital do PIBID, se haverá outro em função do afastamento para tratamento

de saúde da prof. Cris Thiago, sendo respondido pela prof. Ivana que a prof. Angela Garcia

a subistituiu, e que o PIBID não é um projeto do Colegiado de História. PONTOS DE

PAUTA: (1) Presenças e ausências justificadas; (2)  Discussão e aprovação da Ata da última

reunião; (3) Discussão e aprovação de calendário anual de reuniões do colegiado; (4)
Estágio Supervisionado: adesão da LH a uma das cinco propostas de estrutura de oferta

semestral formuladas no GT de Estágio; (5) Discussão e aprovação dos PEAs de História

Contemporânea, História Antiga, História do Brasil Republicano, História da América

Colonial, Arquivos e Museus, Teoria da História, Laboratório de Ensino de História:

Fundamentos Pedagógicos, Estágios I, II e III, Pesquisa em História; (6) Atividades de

extensão do colegiado de História; (7) Preparação da visita do MEC; (8) Semestralização do

curso; (9) Análise do aproveitamento de estudos da discente Jaqueline Souza Santana.

OBSERVAÇÕES/ COMENTÁRIOS e DELIBERAÇÕES: (1) Registrado no início da

ata. (2) Aprovada, sem ajustes. (3) Após considerações, foi aprovado o seguinte calendário

de reuniões ordinárias futuras do Colegiado em 2023: 06 de abril; 04 de maio; 1º de junho;

06 de julho; 03 de agosto; 05 de outubro; 09 de novembro; e 07 de dezembro. (4) Feita a

apresentação das alternativas apresentadas pela Coordenação de Práticas

Educativas/DEA/Progeac, os membros do Colegiado convergiram no encaminhamento que

aponta para o percurso de estágio em 05 momentos/CCs (ao invés dos 07 anteriormente

definidos), e selecionaram duas das proposta para maior aprofundamento do debate, com

prós e contras – a proposta 05 (etapa básica com um CC de 60h, etapa intermediária com

três CCs, um de 60h e dois de 120h, e etapa final de 45h) e a proposta 03 (mesma divisão de

CCs entre as etapas, mas todos eles com CH de 90h, à exceção do CC final, Estágio V, com

https://www.ensinodehistoria2023.bahia.anpuh.org/
https://snh2023.anpuh.org/

3

45h para escrita de relatório). Feitas as devidas ponderações pelos presentes, optou-se pela

proposta 03, cabendo ao NDE fazer a alteração no PPC que está em revisão final. (5) O

professor Rodrigo Fonseca agradeceu o envio dos PEAs/Planos de Curso e na sequência

todos eles foram aprovados pelo colegiado. (6) Em relação à Extensão, o professor Rodrigo

Fonseca falou da proposta que pretende apresentar de uma oficina de jogos com temas (e

dinâmicas) voltados ao conhecimento histórico, chamando a atenção para o desafio que é o

de envolver a dinâmica de um jogo (e não apenas a temática) em processos de aprendizagem

de História; disse que esse projeto será um desdobramento do seu projeto BAP atual sobre

cronologia e minibiografias dos envolvidos na Conjuração Baiana, e que pretende se inspirar

também na experiência do Joga Texas, projeto desenvolvido há anos no Campus Paulo

Freire, que conseguiu aproximar a comunidade RPG de Teixeira de Freitas da comunidade

da UFSB, cabendo ainda buscar parcerias com instituições como o Museu de Porto Seguro,

gerido pela UESC e pela UNEB. O mesmo professor lembrou da necessidade de ofertarmos

os novos CCEx do curso (Práticas em Interculturalidades: trocas de saberes; Práticas em

Interdisciplinaridade e Extensão Popular; Culturas, memória e práticas de extensão

universitária), assim como as AEx, que representam a maior parte da CH de extensão a ser

cumprida pelos estudantes, emendando que a referida oficina de jogos será uma AEx, com

extensa duração. Não houve deliberação nesse ponto. (7) Quanto ao processo de

reconhecimento do curso, o professor Rodrigo Fonseca disse que fez uma consulta em

janeiro ao procurador educacional institucional, Anderson Rangel Freitas de Aquino, sobre

a situação em curso: nos encontramos agora na 2a etapa do processo, de preenchimento do

Formulário Eletrônico de Avaliação (FEA). No entanto, é o INEP que abre o formulário para

preenchermos, o que ainda não aconteceu. Somente após o cumprimento dessa segunda etapa

é que ocorre a visita in loco. O problema é que assim que o formulário for aberto, teremos

somente 15 dias para preenchê-lo, sem possibilidade de extensão desse prazo, o que faz com

que o levantamento dos dados (basicamente sobre a situação do curso e a produção

acadêmica e vínculo de todos os docentes que ofertaram CCs para a Licenciatura em

História) já deva ser feito, se quisermos evitar qualquer risco de perda do processo. A prof.

Janaína Losada sugeriu que seja enviado um e-mail para todos os professores que

lecionam/lecionaram no curso. Os membros presentes do NDE (professores Anne, Rodrigo,

Janaína e Ivana) concordaram em auxiliar na coleta dos outros dados. (8) Quanto à

semestralização do curso, os membros do Colegiado analisaram a proposta feita em 2022

pelo NDE. A prof. Janaína Losada observou o problema das fusões de componentes, o risco

de perdermos a especificidade dos campos e a abertura para que um docente, por exemplo,

trabalhar muito pouco com os conteúdos de Bahia (em um CC como História do Brasil e da

Bahia Colonial). Os membros presentes endossaram esse entendimento, ficando o NDE

responsável por entregar outra proposta em tempo hábil – até o início de maio a Progeac

precisa ter os PPCs semestralizados em mãos. (9) Quanto ao aproveitamento de estudos da

discente Jaqueline Souza Santana, após consideração dos Planos de Curso, das cargas

horárias e do histórico da UNEB enviados pela discente, e da Resolução 25/2021 da UFSB,

sobre o aproveitamento de estudos, os membros presentes deferiram em favor da

equivalência de FUNDAMENTOS DA PERSPECTIVA HISTÓRICA com "Introdução aos

Estudos Históricos", de LABORATÓRIO DE ENSINO DE HISTÓRIA: FUNDAMENTOS

PEDAGÓGICOS com "Laboratório de Ensino de História", de HISTÓRIA DO BRASIL

COLONIAL com "História do Império Luso-brasileiro", de TEMAS EM PERSPECTIVA

HISTÓRICA com "Laboratório de Fontes de História", de HISTÓRIA ANTIGA com

"Grécia e Roma: aspectos da Antiguidade", de HISTÓRIA MEDIEVAL com "História da

Europa Medieval I", de HISTÓRIA DO BRASIL IMPERIAL com "História do Brasil

Independente", e de ARQUIVO E MUSEUS com "Patrimônio Cultural". Foram indeferidos

três pedidos de aproveitamento: HISTÓRIA DA AMÉRICA COLONIAL (pela não

incorporação no processo do Plano de Curso de "História da América Portuguesa");

4

POLÍTICAS PÚBLICAS EDUCACIONAIS E GESTÃO ESCOLAR (pela não

incorporação no processo do Plano de Curso de "Política e Organização da Educação

Básica"); e BASES EPISTEMOLÓGICAS DA EDUCAÇÃO (por não ter equivalência com

o programa de "Psicologia e Educação"). Não havendo mais nenhuma questão a ser

discutida, às onze horas e vinte e sete minutos, eu, Rodrigo Oliveira Fonseca, encerrei a

reunião e fechei a sala virtual. Porto Seguro, dia dois de março de dois mil e vinte e três.

/////////////////////////////////

Presentes:

Anne Greice Soares La Regina (Professora)

Francismary Alves da Silva (Professora)

Ivana Maria Gamerman (Professora)

Janaína Zito Losada (Professora)

Rodrigo Oliveira Fonseca (Professor)

Leandro Barbosa (Discente)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 02/03/2023

ATA Nº 01 2023/2023 - COLHIST (11.01.06.02.01)
(Nº do Documento: 810)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 18/07/2023 14:00 )
ANNE GREICE SOARES LA REGINA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IHAC-SC (11.01.06.03)

Matrícula: ###516#8

 (Assinado digitalmente em 17/07/2023 13:58 )
FRANCISMARY ALVES DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PROPA (11.01.03)

Matrícula: ###323#5

 (Assinado digitalmente em 19/07/2023 12:16 )
IVANA MARIA GAMERMAN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCHS (11.01.06.02)

Matrícula: ###551#4

 (Assinado digitalmente em 18/07/2023 13:29 )
JANAINA ZITO LOSADA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PPGES (11.01.06.04)

Matrícula: ###299#2

 (Assinado digitalmente em 17/07/2023 12:44 )
RODRIGO OLIVEIRA FONSECA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

COLHIST (11.01.06.02.01)

Matrícula: ###364#2

 (Assinado digitalmente em 18/07/2023 12:48 )
LEANDRO BARBOSA DA SILVA

DISCENTE

Matrícula: 2020#####0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 810 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 17/07/2023 b874e4e1d3

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf